П Р О Т О К О Л

заседания Инвестиционного Совета при Губернаторе Иркутской области

ПРИСУТСТВОВАЛИ: список присутствующих прилагается

Повестка заседания:
1. О рассмотрении отчетов об эффективности деятельности институтов

развития Иркутской области за 2017 год.
(докладчики -  министр экономического развития Иркутской области

Орачевский Е.А., генеральный директор АО «Корпорация развития
Иркутской области» Севрюков О.М., руководитель АНО «Агентство
инвестиционного развития Иркутской области» Шевченко Я.А.)

2. О достижении целевых показателей, предусмотренных «дорожными
картами» по внедрению целевых моделей улучшения инвестиционного
климата по итогам 2017 года.

(докладчик -  начальник управления инвестиционного развития
министерства экономического развития Иркутской области Теленкевич В.В.)

3. О реализации Инвестиционного послания Губернатора Иркутской
области на 2017 год.

(докладчик -  министр экономического развития Иркутской области
Орачевский Е.А.)

4. О запуске проекта «Региональные чемпионы» в Иркутской области.
(докладчик -  руководитель АНО «Агентство инвестиционного

развития Иркутской области» Шевченко Я.А.)
5. О состоянии и развитии конкурентной среды на рынках товаров,

работ и услуг в Иркутской области.
(докладчик -  заместитель министра экономического развития

Иркутской области Гордеев В.Н.)
6. Об итогах работы с проектами, разработанными на Форсайте

Байкальского региона, и представлении проектов Форсайта на стенде
Иркутской области на Российском инвестиционном форуме в Сочи.

(докладчики - руководитель АНО «Агентство инвестиционного
развития Иркутской области» Шевченко Я.А., председатель Совета
Иркутского регионального отделения Общероссийской общественной
организации «Деловая Россия» Ищенко Р.В.)

г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Актовый зал, 1 этаж

27 февраля 2018 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Губернатор Иркутской области С.Г. Левченко

•ора Иркутской области и
Канцелярия

2

1. О рассмотрении отчетов об эффективности деятельности
институтов развития Иркутской области за 2017 год

(Орачевский Е.А., Севрюков О.М., Шевченко Я.А., Кулиш А.В.,
Маяренков С.Ю., Носенко О.Н., Соболь А.И.)

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию министра экономического

развития Иркутской области Орачевского Е.А., генерального директора
АО «Корпорация развития Иркутской области» Севрюкова О.М.,
руководителя АНО «Агентство инвестиционного развития Иркутской
области» Шевченко Я.А. об эффективности деятельности институтов
развития Иркутской области за 2017 год.

2. О достижении целевых показателей, предусмотренных
«дорожными картами» по внедрению целевых моделей

улучшения инвестиционного климата по итогам 2017 года
(Теленкевич В.В.)

РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию начальника управления

инвестиционного развития министерства экономического развития
Иркутской области Теленкевича В.В о достижении целевых показателей,
предусмотренных «дорожными картами» по внедрению целевых моделей
улучшения инвестиционного климата по итогам 2017 года.

3. О реализации Инвестиционного послания Губернатора
Иркутской области на 2017 год

(Орачевский Е.А.)

РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию министра экономического

развития Иркутской области Орачевского Е.А. о результатах реализации
Инвестиционного послания Губернатора Иркутской области на 2017 год.

4. О запуске проекта «Региональные чемпионы» в Иркутской области
(Шевченко Я.А., Ищенко Р.В., Шикин К.К., Маяренков С.Ю., Кулиш А.В.)

РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию руководителя АНО «Агентство

инвестиционного развития Иркутской области» Шевченко Я.А. о запуске
проекта «Региональные чемпионы» в Иркутской области.

4.2. АНО «Агентство инвестиционного развития Иркутской области»
(Шевченко Я.А.) совместно с министерством экономического развития

3

Иркутской области (Орачевский Е.А.) рассмотреть возможность внедрения в
Иркутской области дополнительных механизмов поддержки инвестиционных
и инновационных проектов, включая венчурное финансирование.

Срок - 30 апреля 2018 года.
4.3. Рекомендовать членам Инвестиционного Совета при Губернаторе

Иркутской области представить АНО «Агентство инвестиционного развития
Иркутской области» предложения по критериям отбора предприятий,
претендующих для включения в перечень быстрорастущих инновационно
активных компаний на уровне Иркутской области («региональных
чемпионов»), претендующих на получение поддержки в Иркутской области.

Срок - 30 апреля 2018 года.

5. О состоянии и развитии конкурентной среды
на рынках товаров, работ и услуг в Иркутской области

(Гордеев В.Н., Фесенко О.С., Орачевский Г.А., Галяутдинов И.И.,
Кулиш А.В.)

РЕШИЛИ:
5.1. Принять к сведению информацию заместителя министра

экономического развития Иркутской области Гордеева В.Н. о состоянии и
развитии конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг в Иркутской
области.

5.2. Утвердить доклад о состоянии и развитии конкурентной среды на
рынках товаров, работ и услуг Иркутской области по итогам 2016-2017
годов.

5.3. Утвердить Состав рабочей группы по внедрению стандарта
развития конкуренции в Иркутской области с учетом высказанных членами
Инвестиционного Совета при Губернаторе Иркутской области предложений.

5.4. Министерству экономического развития Иркутской области
(Орачевский Е.А.) провести круглый стол с представителями
исполнительных органов государственной власти, федеральных ведомств,
институтов развития Иркутской области и бизнеса по вопросам
осуществления предпринимательской деятельности.

Срок - 28 декабря 2018 года.

6. Об итогах работы с проектами, разработанными на Форсайте
Байкальского региона, и представлении проектов Форсайта на стенде

Иркутской области на Российском инвестиционном форуме в Сочи
(Шевченко Я.А., Ищенко Р.В., Яроцкий Э.Б., Семёнов Е.Ю.,

Дыдыкина Е.А., Чубакова Е.Е.)

4

РЕШИЛИ:
6.1. Принять к сведению информацию об итогах работы с проектами,

разработанными на Форсайте Байкальского региона, и представлении
проектов Форсайта на стенде Иркутской области на Российском
инвестиционном форуме в Сочи.

Губернатор Иркутской области,
председатель Инвестиционного Совета
при Губернаторе Иркутской области С.Г. Левченко